19 Matt. 19, 6 || 20 Cf. I Cor. 6, 17. || 4 2 Joh. 10, 30

4 3 τηροῦντες P : -ντας corr. || 4 ἐμποιοῦντες P : -ντας corr. (cf. ed. pr. p. 29)

1. C'est la « divinité » qui est le « principe d'unité du Christ avec le Père » (CAPELLE, *Journ. of eccl. hist.*, 1951, p. 148, qui cite *C. Cels.*, VIII, 12, τῆ ὁμοιοῦ καὶ τῆ συμφωνία καὶ τῆ ταυτότητι τοῦ βουλήματος, et marque les différences entre les deux textes).

2. C'est ici la seule fois qu'on lit μοναρχία dans l'œuvre d'Origène (cf. H.-Ch. PUECH, *Rev. d'hist. et de phil. relig.*, 1951, p. 323, n. 90). Tertullien (*C. Praxéas*, 10) montre également que si on nie

est un seul esprit avec lui. — N'est-il pas vrai pourtant que l'un est d'une essence moins parfaite, ou dégradée et inférieure, tandis que le Christ est d'une essence plus divine, plus glorieuse et bienheureuse ? Dans ces conditions, ne sont-ils plus deux ? — Non, car l'homme et la femme ne sont plus deux, mais une seule chair et, de même, l'homme juste et le Christ sont un seul esprit. A son tour, notre Sauveur et Seigneur, dans son rapport avec le Père et Dieu de l'univers, est non pas une seule chair, non pas un seul esprit, mais — ce qui est supérieur et à la chair et à l'esprit — un seul Dieu ¹. Il convenait, en effet, dans le cas d'êtres humains attachés l'un à l'autre, d'employer le mot « chair » ; dans le cas de l'homme juste attaché au Christ, d'employer le mot « esprit » ; et dans le cas du Christ uni au Père d'employer non le mot « chair », non le mot « esprit », mais un mot plus prestigieux que ceux-là, le mot « Dieu ». Par suite, la parole : *Moi et mon Père nous sommes un*, comprenons-la ainsi. Dans nos prières, maintenons, avec les uns, la dualité, et en même temps introduisons, avec les autres, l'unité ; et ainsi, d'une part, nous ne tombons pas dans l'opinion de ceux qui se sont séparés de l'Église pour verser dans l'illusion de la monarchie ², supprimant le Fils en le retirant au Père ³ et, virtuellement, supprimant en même temps le Père ; et, d'autre part, nous ne tombons pas dans une autre doctrine impie,

la distinction personnelle du Père et du Fils, on supprime à la fois le Père et le Fils : « Ita aut pater aut filius est, et neque dies eadem et nox ; neque pater idem et filius, ut sint ambo unus et utrumque alter ; quod vanissimi isti monarchiani volunt... Hoc erit totum ingenium diaboli, alterum ex altero excludere, dum utrumque in unum sub monarchiae favore concludens, neutrum haberi facit... Dum enim pater est, filius non erit. Sic monarchiam tenent qui nec patrem nec filium continent. »